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“Verdensaltet er et levende væsens kærligheds-
manifestation, undervisning og underholdning, 
personligt stilet eller rettet mod hvert enkelt 
levende væsen i tilværelsen.”

Således skriver Martinus i Livets Bog 
2, stk. 488, hvor han forklarer begrebet 

“tankeklimaer”. Som levende væsener 
har vi et urokkeligt og uforstyrreligt 
centrum (jeget), som er omgivet af 
en meget omskiftelig atmosfære af 
energier, der billedligt set rummer både 
solskin og gråvejr, regn og tørke, storm 
og stille, lys og mørke – eller det, som 
i den daglige tilværelse er bedre kendt 
som glæde og sorg, angst og længsel, 
kærlighed og had osv.

Når julen nærmer sig, og året går 
på hæld, er det for mange af os en an-
ledning til at se tilbage på året, der gik, 
og fremad på året, der kommer. Og nok 
ofte med ønsket om at forstå verden 
og os selv lidt bedre: Hvorfor findes der 
krig og ufred, had og hævn, sorg og 
tristhed og meget mere i såvel verden 
omkring os som inde i os selv, i vores 
indre verden af “tankeklimaer”?

Åndsvidenskaben vil gerne byde ind 
med bud på et svar til alle, som måtte 
have interesse i dens måde at forklare 

livet, mennesket og verden på. Det 
er ikke altid noget kortfattet, entydigt 
eller letfatteligt svar: Martinus’ litteratur 
fylder tusindvis af sider, der tilsammen 
danner et komplekst og sammenhæn-
gende verdensbillede, som det står en-
hver frit for at udforske og blive klogere 
på. Hele værket findes frit tilgængeligt 
på martinus.dk, og både vi og andre 
udbyder et væld af kurser, foredrag og 
studiekredse året rundt.

For Martinus er der en større virke-
lighed bag alt det, vi oplever i hverda-
gen. Det giver næring til et dybere håb, 
en mere vedvarende glæde og en helt 
ny og radikalt anderledes måde at se 
livet og verdenssituationen på: Et ekstra 
perspektiv eller en dybere dimension 
ved siden af den umiddelbare måde, vi 
oplever og forstår verden på med dens 
glæder og sorger, lykke og ulykke, krig 
og fred, lys og mørke. Eller – om man vil 

– et indblik i et helt nyt og mere bære-
dygtigt og lysende sæt af tankeklimaer.

Kære alle
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Verdensaltet er et levende væsen
Det både forbløffende og opmuntrende 
ved Martinus’ syn på mennesket, livet 
og universet er desuden, at forholdet 
til vore omgivelser har en personlig 
karakter: Vi er – til trods for det tilsyne-
ladende usandsynlige og ufattelige i det 

– altid stedet direkte overfor et gigantisk 
levende væsen – det han i citatet oven-
for kalder for “verdensaltet” og i andre 
sammenhænge benævner “Guddom-
men” eller “Du som er i himlene”. 

Et levende væsen, som ikke er 
noget sted henne, men som er selve 
helheden af det uendelige og evige 
univers eller verdensalt, og som netop 
i kraft heraf har uendelige resurser 
at trække på i sin daglige vekselvirk-

ning eller samtale med hver enkelt af 
os – uendelige resurser, som det hvert 
øjeblik retter imod enhver af os med det 
grundlæggende formål at vise kær-
lighed, under vise og underholde, som 
Martinus skriver i det indledende citat. 

Martinus anbefaler stærkt, at vi øver 
os dagligt i denne kontakt og korre-
spondance med det højeste væsen. 
Han har sin egen analyse af og vejled-
ning i bøn, som enhver med interesse i 
emnet kan studere i hans litteratur – og 
som fx kan udtrykkes i rådet om i enhver 
situation, hvor man føler behov for det, 
at rette sin opmærksomhed mod “Du 
som er i himlene” i ønsket om fra dette 
væsen at få hjælp i form af kraft, inspi-
ration og tålmodighed til bedre at kunne 

Fotos når andet ikke er angivet: Marie Rosenkrantz Gjedsted
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leve med eller håndtere situationen i 
verden, egne og andres tankeklimaer, 
eller hvad der nu ellers måtte presse og 
udfordre én i hverdagen.

Et levende væsen, som ikke har 
nogen favoritter: Vi er alle – hver og 
én – på trods af vores fejl, mangler og 
ufuldkommenheder og uanset tro eller 
mangel på samme i præcis lige høj 
grad elskede, værdsatte og i absolut 
fokus for dette ufattelige væsens ved-
varende opmærksomhed og interesse.

Sådan opleves og føles det be-
stemt endnu ikke i hverdagen for de 
fleste af os, men Martinus peger i sit 
på én gang særdeles realistiske og 
optimistiske verdensbillede jo netop 
fremad mod der, hvor vi er på vej hen 

– fra hvor vi er nu og frem til de langt 
lykkeligere tilstande i verden, samfun-
dene og i det enkelte levende væsen, 
som venter forude. 

Tilstande, som på den ene side 
målrettet og planmæssigt skabes af 
det levende verdensalt ud fra dets uen-
delige kraft, visdom og kærlighed, og 
som på den anden side skabes af hver 
enkelt af os – i hverdagen, igennem 
små bitte og hårfine indsatser og udvik-
lingstrin, igennem utallige fejltagelser 
og forsøg efter bedste evne. Fremti-
dens lykkeligere tider på denne skønne 
planet er noget, vi skaber sammen, 
verdensaltet og os, trin for trin, dag for 
dag, øjeblik efter øjeblik.

Vi nærmer os atter årets mørke 
tid, men er bevidste om, at lyset 
vender tilbage, ligesom vi som en del 
af verdensaltets evige udvikling lige 
nu bevæger os mod lysere og lysere 
tanke klimaer og en ny lysepoke. Er det 
ikke det spæde lys, der lige så stille 
vokser, som vi fejrer hver jul?

Martinus Institut med julelys. Ukendt fotograf
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Tak og orientering fra rådet
I rådet har vi, udover at bevare og for-
midle Martinus’ værk, fokus på stadig at 
udvikle rammerne for, at de mennesker, 
der finder interesse og inspiration i 
dette værk, kan mødes for at studere 
og drøfte det i så gode og inspirerende 
omgivelser som muligt.

Derfor arbejder vi for tiden især på 
at vedligeholde, renovere og bygge nyt 
på Martinus Center Klint: Vi har fået 
ombygget kontorområdet bag recepti-
onen, så det nu fremtræder i en mere 
moderne, smuk og brugervenlig form. 
Planen er på sigt at samle administra-
tionen i Klint, så medarbejderne lettere 
kan mødes, samtale og samarbejde 
i hverdagen i et rart og funktionelt 
kontormiljø, der giver liv på Centret året 
rundt, og hvor alle er velkommen til at 
komme forbi og hilse på.

Vi har også planer om en udbyg-
ning af caféen, der i stigende grad 
tiltrækker besøgende, og som fungerer 
som et hyggeligt mødested – også 
udenfor sommersæsonen og også for 
udefrakommende.

Et andet centralt sted på Centret er 
hytte- og campingområdet, hvor vi p.t. 
får bygget 3 nye og større dobbelthytter 
og desuden planlægger at renovere det 
tilhørende køkken- og toilethus, så mu-
lighederne for at bo under hyggelige og 
billige forhold (i hytter eller telte) forbed-
res for frivillige medarbejdere, kursister 
og ikke mindst unge og børnefamilier. Vi 
har fået lavet en samlet plan for områ-
det, inklusive beplantning, så hele om-
rådet kommer til at fremstå endnu mere 
indbydende og som et samlingspunkt, 
hvor frivillige og kursister kan mødes for 
at spise, bo og snakke sammen.

Endelig arbejder vi med planer 
for en delvis ombygning af Restaurant 

Terrassen, så bygningen bliver endnu 
hyggeligere og helårsegnet, lige-
som vi arbejder med skitseplaner 
for nybygninger i form af bl.a. et nyt 
undervisningshus, et orangeri og en 
lagerbygning. Realiseringen af især de 
større projekter er naturligvis i høj grad 
afhængig af de økonomiske resurser, vi 
har til rådighed.

Den daglige drift og udviklingen 
af den store sag, vi er fælles om, ville 
ikke kunne lade sig gøre uden utallige 
bidrag fra en lang række mennesker, 
som lægger tid, energi, engagement 
og økonomi i at bidrage, hver på sin vis. 
Det vil vi gerne udtrykke vores glæde 
og taknemlighed for. 
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En lang rejse er ved at være slut
I august 2016 vedtog rådet i overens-
stemmelse med Erhvervsstyrelsens 

“Anbefalinger for god fondsledelse” en 
aldersbegrænsning, som for rådets 
medlemmer blev 80 år. I januar 2024 
når Willy Kuijper denne alder, hvor han 
så fratræder som rådsmedlem og 
formand for rådet. Ny formand bliver 
Kenneth Ibsen.

Det har været en lang og begiven-
hedsfyldt rejse siden maj 1980, hvor 
Willy på Martinus’ opfordring kom med 
i Instituttets bestyrelse eller rådet. Læs 
nærmere i Kosmos nr. 1, 2024, hvor 
han fortæller mere om sine oplevelser. 
Her vil også fremgå yderligere detaljer 
ang. rådets sammensætning fremover 
bl.a. vedr. til- og fratræden af rådsmed-
lemmer og rotation af formands- og 
næstformandsposterne.

Willy forsvinder heldigvis ikke helt, 
da han fortsætter i en rådgivende rolle 
som “kommitteret”. Så rådet kan fortsat 
drage fordel af hans omfattende erfa-
ringer fra den lange rejse.

Hjælp og støtte i det nye år
Der er tre måder, interesserede kan 
støtte Instituttets arbejde på: Ved at 
give et økonomisk bidrag – ved at del-
tage i kurser, købe bøger og abonnere 
på magasinet Kosmos samt – ved at 
hjælpe til i forbindelse med Instituttets 
og Centrets mange aktiviteter (læs 
mere om at være frivillig under Støt 
sagen på martinus.dk).

Vi ønsker alle en glædelig jul og et godt 
nytår 2024!

Rådet for Martinus Institut:
Willy Kuijper,

Jens Christian Hermansen,
Kenneth Ibsen,

Micael Söderberg,
Ingvar Haubjerg Nielsen,

Arendse Plesner
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Martinus Institut
Mariendalsvej 94
2000 Frederiksberg

+45 38 38 01 00  
info@martinus.dk
www.martinus.dk

Gaver til Martinus Institut
Ønsker du at støtte Fonden Martinus Åndsvidenskabelige Institut, beder vi dig 
benytte vores nye donationsside på martinus.dk. Her kan du betale med alle 
typer betalingskort samt MobilePay. Det er samtidig nemt at oprette automati-
ske månedlige betalinger, der også betyder meget for økonomien i dag.

Du finder siden her: martinus.dk/da-dk/giv-et-bidrag. Du er også velkommen 
til at betale som hidtil:

Danmark:

Sverige:

Norge:

International:

Betalingskort / MobilePay:

MobilePay nr. 931514
Bankkonto 3565-0016913170

Plusgirokonto 7 40 39-9

Bankkonto 81 110 775 105

IBAN: DK07 3000 0016 9131 70 
BIC/SWIFT: DABADKKK

martinus.dk/da-dk/giv-et-bidrag

Skattefradrag for gaver
Fonden Martinus Åndsvidenskabelige Institut er godkendt efter 
ligningslovens § 8A. Det betyder, at du kan få skattemæssigt 
fradrag for gavebeløbet. Der er dog et maksimumbeløb for 
gavefradrag på 17.700 kr. for 2023 (for alle dine bidrag til alle 
organisationer tilsammen).

Vi indberetter modtagne gavebeløb til Skat (kun danske stats-
borgere), og fradraget vil automatisk fremgå af punktet “Gaver 
til foreninger mv.” på selvangivelsen. Ægtefæller kan få hvert 
sit fradrag. For at opnå fradraget skal du angive dit navn og 
cpr-nummer ved betalingen.


